
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Var +/-

1 Nuno Vieira 2125 POR 4½ 13½ 15½ 4 1567 -3 6,921 + 20 = 26,921 

2 Manuel Custódio 1589 POR 4 11½ 12 4 1629 28 6,152 + 19 = 25,152

3 Luís Severo 1458 POR 3½ 14½ 16½ 2 1852 50 5,383 + 18 = 23,383

4 Arlindo Roda 1692 POR 3½ 14 16½ 3 1569 3 5,383 + 17 = 22,383

5 Daniel Freitas 1410 POR 3½ 12½ 14 2 1667 43 5,383 + 16 = 21,383

6 Hélder Claúdio 1602 POR 3½ 12 14 3 1409 -6 5,383 + 15 = 20,383

7 João Sepanas 1774 POR 3½ 11½ 13 3 1460 -12 5,383 + 14 = 19,383

8 Luís Prazeres 1552 POR 3½ 11½ 13 3 1424 1 5,383 + 13 = 18,383

9 Fernando Pinto 1907 POR 3 14 15½ 2 1624 -28 4,614 + 12 = 16,614

10 Medalha Da Silva 1895 POR 3 13 15 1 1641 -23 4,614 + 11 = 15,614

11 Amadeu Gaio 1348 POR 3 11½ 12 3 1445 11 4,614 + 10 = 14,614

12 Fernando Bernardo 1472 POR 3 10½ 11 2 1651 16 4,614 + 9 = 13,614

13 Luís Carvalho 2039 POR 3 10 11½ 2 1307 -40 4,614 + 8 = 12,614

14 Carlos Gonçalves 1530 POR 2½ 13½ 16 2 1568 -14 3,845 + 7 = 10,845

15 Abel Maia 1100 POR 2½ 12½ 14½ 2 1703 48 3,845 + 6 = 9,845

16 Américo Caldeira 1264 POR 2½ 11 12½ 2 1540 12 3,845 + 5 = 8,845

17 Manuel Lopes 1137 POR 2½ 11 11½ 2 1356 18 3,845 + 4 = 7,845

18 General Alfredo 1034 POR 2½ 6½ 7 2 1186 21 3,845 + 3 = 6,845

19 Leonel Alexandre 1268 POR 2 12½ 14 2 1550 1 3,076 + 2 = 5,076

20 Eurico Baptista 1138 POR 2 12 12½ 2 1492 12 3,076 + 1 = 4,076

21 António Guerreiro 1268 POR 2 11½ 12 1 1371 -26 3,076 + 1 = 4,076

22 José Conceição 1215 POR 2 10½ 11 1 1402 -8 3,076 + 1 = 4,076

23 Jorge Rocha (set) 1037 POR 2 10 10½ 1 1264 12 3,076 + 1 = 4,076

24 Filipe Papança 1120 POR 2 9½ 10 1 1274 0 3,076 + 1 = 4,076

25 Carlos Manuel 1023 POR 1½ 11½ 12 1 1416 13 2,307 + 1 = 3,307

26 Fortunato Medronheira 1222 POR 1½ 10½ 12 1 1582 -12 2,307 + 1 = 3,307

27 Aurélio Ramusga 1115 POR 1½ 6 6½ 0 1244 -17 2,307 + 1 = 3,307

28 Adelino Castanhas 1116 POR ½ 10½ 12 0 1219 -45 0,769 + 1 = 1,769

29 José Esteves 1087 POR ½ 9½ 11 0 1231 -35 0,769 + 1 = 1,769

30 Ezequiel Cova 976 POR ½ 9 10½ 0 1217 -19 0,769 + 1 = 1,769

XIV Open Nacional «25 de Abril» - União Setubalense 2015

Nível: Taxa de Indexação -1.538

Classificação Final
Pontuação Ranking 

Nacional



1 Ramiro José 14  49½  56½

1 Nuno Vieira 4½ 13½ 15½

2 Hélder Claúdio 3½ 12 14

3 Fernando Pinto 3 14 15½

4 Luís Carvalho 3 10 11½

2 Capricho Setubalense 13½  53  61 

1 Luís Severo 3½ 14½ 16½

2 Arlindo Roda 3½ 14 16½

3 Luís Prazeres 3½ 11½ 13

4 Medalha Da Silva 3 13 15

3 Charnequense 12  40  43 

1 Manuel Custódio 4 11½ 12

2 Daniel Freitas 3½ 12½ 14

3 General Alfredo 2½ 6½ 7

4 Filipe Papança 2 9½ 10

4 União Banheirense 10½  43½  46½

1 Amadeu Gaio 3 11½ 12

2 Fernando Bernardo 3 10½ 11

3 Américo Caldeira 2½ 11 12½

4 José Conceição 2 10½ 11

5 Carlista Montemor 10  45½  51 

1 João Sepanas 3½ 11½ 13

2 Abel Maia 2½ 12½ 14½

3 Manuel Lopes 2½ 11 11½

4 Fortunato Medronheira 1½ 10½ 12

6 União Setubalense 7½  45  47 

1 Eurico Baptista 2 12 12½

2 António Guerreiro 2 11½ 12

3 Jorge Rocha (set) 2 10 10½

4 Carlos Manuel 1½ 11½ 12

7 Alcácer do Sal 5½  46  53 

1 Carlos Gonçalves 2½ 13½ 16

2 Leonel Alexandre 2 12½ 14

3 Adelino Castanhas ½ 10½ 12

4 José Esteves ½ 9½ 11

8,459

Classificação por Equipas Pontuação Ranking Nacional

21,532 + 5 = 26,532

20,763 + 4 = 24,763

18,456 + 3 = 21,456

16,149 + 2 = 18,149

15,38 + 1 = 16,38

11,535


